

## BILANCIO AL 31/12/2019

### RENDICONTO ECONOMICO

RICAVI DA PROGETTI	30.500,00	
CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI	228.026,99	
CONTRIBUTI ALTRI ENTI	70.262,40	
DONAZIONI DA AZIENDE	18.790,29	
DONAZIONI DA PRIVATI PER PROGETTI	3.924,40	
<b>TOTALE RICAVI DA PROGETTI</b>		<b>351.504,08</b>
<b>CINQUE PER MILLE</b>		<b>17.799,81</b>
DONAZIONI DA PRIVATI	9.161,24	
<b>DONAZIONI</b>		<b>9.161,24</b>
<b>QUOTE ASSOCIATIVE</b>		<b>7.180,00</b>
<b>INTERESSI ATTIVI</b>		<b>0,00</b>
<b>SOPRAVVENIENZE ATTIVE</b>		<b>1.646,00</b>
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>387.291,13</b>
SPESE SPECIFICHE PER PROGETTI UMANITARI	245.591,51	
SALARI E STIPENDI	77.744,67	
CONTRIBUTI INPS DIPENDENTI	31.497,70	
ALTRI COSTI PER IL PERSONALE	2.514,06	
COSTI DI TRASPORTO	191,26	
ONERI FISCALI DIVERSI	16,28	
<b>TOTALE SPESE PER PROGETTI</b>		<b>357.555,48</b>
MATERIE DI CONSUMO C/ACQUISTI	277,29	
COSTI DI CONSULENZE	4.912,41	
COSTI POSTALI	512,68	
COSTI TELEFONICI	658,80	
COSTI DI ASSICURAZIONE	325,02	
ABBONAMENTI SOFTWARE	1.071,67	
COSTI GESTIONE SEDI	161,86	
FITTI PASSIVI	4.000,01	
SALARI E STIPENDI	6.220,01	
CONTRIBUTI INPS DIPENDENTI	2.519,99	
ONERI BANCARI	671,26	
ALTRI COSTI	3.773,86	
<b>TOTALE SPESE GENERALI</b>		<b>25.104,86</b>
SPESE PER ASSEMBLEE	1.184,34	
SPESE PER COMUNICAZIONE	893,38	
SALARI E STIPENDI	405,65	
CONTRIBUTI INPS DIPENDENTI	164,35	
<b>TOTALE SPESE PER COMUNICAZIONE</b>		<b>2.647,72</b>
AMMORTAMENTO SOFTWARE	28,87	
AMMORTAMENTO ATTREZZATURE	6.160,73	
AMMORTAMENTO ARREDI	0,00	
<b>TOTALE AMMORTAMENTI</b>		<b>6.189,60</b>
IRAP	4.117,78	
<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>		<b>4.117,78</b>
<b>TOTALE USCITE</b>		<b>395.615,44</b>
<b>DISAVANZO DI ESERCIZIO</b>		<b>-8.324,31</b>

## BILANCIO AL 31/12/2019

### STATO PATRIMONIALE

SOFTWARE	106,31	
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		<b>106,31</b>
ATTREZZATURE PER PROGETTI	12.615,67	
MOBILI E ARREDI	0,00	
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		<b>12.615,67</b>
TITOLI AZIONARI BANCA ETICA	1.027,00	
DEPOSITO A RISPARMIO BANCA ETICA	0,00	
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		<b>1.027,00</b>
MATERIALE PROMOZIONALE	6.883,38	
<b>TOTALE RIMANENZE</b>		<b>6.883,38</b>
CREDITI DA ALTRI ENTI	19.674,50	
CREDITI DA ENTI PUBBLICI	101.884,92	
CREDITI DA AZIENDE	5.000,00	
<b>TOTALE CREDITI DA PROGETTI</b>		<b>126.559,42</b>
CONTANTE	182,43	
PAYPAL	669,49	
PAYPAL PER BENEVENTO	715,82	
BANCA ETICA	41.946,88	
BANCA ETICA PROG. VICTORI	1.432,73	
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>		<b>44.947,35</b>
PROGETTI IN CORSO	0,00	
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		<b>0,00</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>192.139,13</b>
FONDO ASSOCIATIVO	64.860,74	
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		<b>64.860,74</b>
<b>ACCANTONAMENTO PER TFRL</b>		<b>16.486,92</b>
DEBITI VS ALTRI FINANZIATORI	20.000,00	
DEBITI V / FORNITORI	31.875,94	
FATTURE DA RICEVERE	8.379,00	
NOTE SPESE DA LIQUIDARE	1.420,98	
DEBITI PER RITENUTE DA VERSARE	1.897,22	
INPS-INAIL DA PAGARE	5.968,00	
PERSONALE C / RETRIBUZIONI	8.916,02	
ANTICIPI PER PROGETTI	30.588,58	
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>109.045,74</b>
RATEI COSTI DEL PERSONALE	6.684,05	
RATEI CONTRIBUTI INPS DIPENDENTI	1.937,04	
RATEI ALTRI COSTI DEL PERSONALE	188,95	
RISCONTI PASSIVI	1.260,00	
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		<b>10.070,04</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>		<b>200.463,44</b>
<b>DISAVANZO DI ESERCIZIO</b>		<b>-8.324,31</b>

## BILANCIO AL 31/12/2019 STATO PATRIMONIALE - COMPOSIZIONE DEI CREDITI

Partner	Progetto	Crediti al 31/12/2019	Incassato 2020	Data / Incass. %	Residuo
Presidenza del Consiglio Dipartimento Gioventù	Dialogue	€ 9.459,16	€ 8.067,16	21/02/2020	€ 1.392,00
Provincia Autonoma di Trento	Festival ISF 2019	€ 9.996,00	€ 9.996,00	24/02/2020	€ 0,00
Agenzia Italiana Cooperazione allo Sviluppo	Odiare non è uno sport	€ 12.222,40	€ 12.222,40	07/02/2020	€ 0,00
AICS - CUAMM	NCC Uganda	€ 5.449,31	€ 5.449,31	02/03/2020	€ 0,00
AICS - CUAMM	NICU Etiopia	€ 11.655,10	€ 11.655,10	02/03/2020	€ 0,00
AICS - CUAMM	Gambela Etiopia	€ 3.782,04	€ 3.782,04	02/03/2020	€ 0,00
Regione del Veneto	VICTORI	€ 13.700,00			
Regione del Veneto	Ambasciatori Digitali	€ 8.000,00			
Regione del Veneto	Coding nelle scuole	€ 15.572,13	€ 15.572,13	27/03/2020	
AICS - Provincia Autonoma di Trento	SurvEthi	€ 12.048,78			
<b>Totale 150200 Crediti / enti pubblici per progetti</b>		<b>€ 101.884,92</b>	<b>€ 66.744,14</b>	<b>65,5%</b>	<b>€ 35.140,78</b>
Associazione Senegal Solidarietà	Yokko	€ 270,00			
CUAMM - Medici con l'Africa	Merck	€ 7.426,07	€ 7.426,07	13/01/2020	€ 0,00
Istituto Comprensivo Levi Montalcini di Montebelluna Ragazzi nella Rete		€ 500,00	€ 500,00	22/01/2020	€ 0,00
CSV Treviso Volontarinsieme	Invecchiare insieme	€ 700,00	€ 700,00	05/03/2020	€ 0,00
Tavola Valdese 8x1000	Beira 2018	€ 5.045,80			
Fondazione Cassa di Risparmio di Trento e Rovereto	Festival ISF 2019	€ 5.000,00			
Tavola Valdese 8x1000	Sahrawi e Altea	€ 732,63			
<b>Totale 150101 Crediti altri enti per progetti</b>		<b>€ 19.674,50</b>	<b>€ 8.626,07</b>	<b>43,8%</b>	<b>€ 11.048,43</b>
Dolomiti Energia Holding spa	Festival ISF 2019	€ 5.000,00	€ 5.000,00	20/01/2020	€ 0,00
<b>Totale 150300 Crediti aziende per progetti</b>		<b>€ 5.000,00</b>	<b>€ 5.000,00</b>	<b>100,0%</b>	<b>€ 0,00</b>
<b>TOTALE CREDITI</b>		<b>€ 126.559,42</b>	<b>€ 80.370,21</b>	<b>63,5%</b>	<b>€ 46.189,21</b>

BILANCIO AL 31/12/2019  
STATO PATRIMONIALE - COMPOSIZIONE DEI DEBITI

Conto	Partner	Progetto / causale	Debiti al 31/12/2019	Pagato alla data	Data / Pagato %	Residuo
244000	Girolamo Botter	Prestito	€ 5.000,00			
244000	Dino Maurizio	Prestito	€ 5.000,00			
244000	Claudio Pieri	Prestito	€ 5.000,00			
244000	Franco Visentini	Prestito	€ 5.000,00			
	<b>Totale 244000 debiti finanziari</b>		<b>€ 20.000,00</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>0,0%</b>	<b>€ 20.000,00</b>
250100	Italtec Srl	Sahrawi hardware	€ 780,80	€ 780,80	05/02/2020	€ 0,00
250100	Italtec Srl	Sahrawi hardware	€ 159,82	€ 159,82	05/02/2020	€ 0,00
250100	Sinesy Srl	Chatbot	€ 24.400,00	€ 24.400,00	05/03/2020	€ 0,00
250100	Miorelli Service SpA	Pulizie Rovereto	€ 240,62	€ 240,62	06/02/2020	€ 0,00
250100	ISRAA Istituto Ricovero Assistenza Anziani	Affitto sede 2° semestre	€ 2.000,01	€ 2.000,01	07/01/2020	€ 0,00
250100	BRT SpA	Spedizioni	€ 41,59	€ 41,59	09/01/2020	€ 0,00
250100	D.ssa Michela Mosconi	Invecchiare insieme	€ 700,00	€ 700,00	18/03/2020	€ 0,00
250100	AUSER provinciale Treviso	VICTORI	€ 1.650,10			
250100	Dott. Federico Contessotto	Certificazione bilancio	€ 1.903,00	€ 1.903,00	04/03/2020	€ 0,00
	<b>Totale 250100 debiti v/fornitori</b>		<b>€ 31.875,94</b>	<b>€ 30.225,84</b>	<b>94,8%</b>	<b>€ 1.650,10</b>
252000	The Hub Trentino soc. coop.	Festival ISF 2019	€ 2.379,00	€ 2.379,00	13/02/2020	€ 0,00
252000	Vari	Coding nelle scuole	€ 6.000,00			
	<b>Totale 252000 fatture da ricevere</b>		<b>€ 8.379,00</b>	<b>€ 2.379,00</b>	<b>28,4%</b>	<b>€ 6.000,00</b>
	<b>Totale 252101 note spese da liquidare</b>		<b>€ 1.420,98</b>	<b>€ 1.420,98</b>	<b>100,0%</b>	<b>€ 0,00</b>
	<b>Totale 260200 debiti per ritenute da versare</b>		<b>€ 1.897,22</b>	<b>€ 1.897,22</b>	<b>100,0%</b>	<b>€ 0,00</b>
260550	D.ssa Michela Mosconi		€ 514,00	€ 514,00	17/01/2020	€ 0,00
260550	Ag. Entrate - INPS Dicembre - Domanico, Pilloni, Punzi		€ 5.454,00	€ 5.454,00	17/01/2020	€ 0,00
	<b>Totale 260550 INPS-INAIL da pagare</b>		<b>€ 5.968,00</b>	<b>€ 5.968,00</b>	<b>100,0%</b>	<b>€ 0,00</b>
262000	Stipendi Dicembre - Domanico, Pilloni, Punzi		€ 5.337,89	€ 5.337,89	10/01/2020	€ 0,00
262000	Ag. Entrate - IRPEF Dicembre - Domanico, Pilloni, Punzi		€ 3.578,13	€ 3.578,13	17/01/2020	€ 0,00
	<b>Totale 262000 personale c/retribuzioni</b>		<b>€ 8.916,02</b>	<b>€ 8.916,02</b>	<b>100,0%</b>	<b>€ 0,00</b>
262300	Vari	Tech4See	€ 3.283,25			
262300	Generali Italia SpA	Bullicionary	€ 7.000,00			
262300	Generali Italia SpA	Festival ISF 2020	€ 6.000,00			
262300	Capgemini Italia SpA	Gioca con me	€ 14.305,33			
	<b>Totale 262330 anticipi per progetti</b>		<b>€ 30.588,58</b>	<b>€ 0,00</b>	<b>0,0%</b>	<b>€ 30.588,58</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>€ 109.045,74</b>	<b>€ 50.807,06</b>	<b>46,6%</b>	<b>€ 58.238,68</b>

BILANCIO DI ESERCIZIO	CONSUNTIVO 2019	PREVENTIVO 2020	VARIAZIONE PREV 2020 / CONS 2019
<b>USCITE</b>			
SPESE PER PROGETTI	357.555	190.000	-46,9%
SPESE GENERALI	25.105	30.000	19,5%
COMUNICAZIONE	2.648	12.000	353,2%
AMMORTAMENTI	6.190	7.000	13,1%
IMPOSTE E TASSE	4.118	4.000	-2,9%
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>395.615</b>	<b>243.000</b>	<b>-38,6%</b>
<b>ENTRATE</b>			
5 PER MILLE	17.800	18.000	1,1%
DONAZIONI	9.161	15.000	63,7%
QUOTE ASSOCIATIVE	7.180	7.000	-2,5%
RICAVI DA PROGETTI	351.504	205.900	-41,4%
ENTRATE DIVERSE	1.646	0,0%	
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>387.291</b>	<b>245.900</b>	<b>-36,5%</b>
<b>AVANZO / (DISAVANZO) DI ESERCIZIO</b>	<b>-8.324</b>	<b>2.900</b>	

**Informatici senza frontiere O.n.l.u.s.**  
**Sede legale: Via Caccianiga 4 - 31100 Treviso**  
**Cod. Fisc.: 94106980264**

**NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO FINANZIARIO  
DEL PERIODO 1 GENNAIO / 31 DICEMBRE 2019**

L'informativa sul rendiconto sull'attività di ISF O.n.l.u.s. al 31.12.2019 si compone di:

- Rendiconto finanziario;
- Stato Patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Tutti gli importi sono espressi in unità di euro.

Il rendiconto finanziario è stato redatto secondo il principio di competenza.

Nello Stato Patrimoniale sono esposti, sul lato "attivo", i beni di utilità pluriennale acquisiti nel corso dell'esercizio e dei precedenti; sul lato "passivo" le fonti di "finanziamento": fondo associativo ovvero debiti.

L'associazione non si avvale di alcun ente per lo svolgimento dell'attività di *fund raising*.

**ACCADIMENTI RILEVANTI**

Cari soci,

Il bilancio 2019 descrive sicuramente un anno che per ISF e' stato eccezionale e sicuramente sara' ricordato a lungo.

Abbiamo avuto una crescita dei volumi che quasi raddoppia rispetto all'anno precedente e che chiude un triennio nel corso del quale i volumi stessi sono quadruplicati.

Se poi teniamo in considerazione anche tutte le giornate spese dai soci a titolo volontario, che sono state quasi 2.000, e le valorizziamo arriviamo ad un volume che potrebbe raddoppiare ancora il suo valore.

Ma i volumi non sono l'unico elemento positivo; per una associazione Onlus, come la nostra, le spese per progetti sono la base reale della sua efficacia, e il nostro 90% di spese buone rispetto alle spese totali, segnano un altro traguardo di grandissimo rilievo, soprattutto pensando che eravamo partiti 4 anni fa da un valore vicino al 50%.

Su questo dato ci posizioniamo al top degli enti simili ai nostri.

Riguardo ancora ai numeri molto si potrebbe dire ma voglio sottolineare per un istante la situazione 2020 che ci sta obbligando a sfide impegnative.

Siamo già infatti tutti focalizzati a limitare le conseguenze dovute alla chiusura forzata, dovuta alla pandemia Covid-19, che ha bloccato la maggioranza delle nostre attività in Italia e all'estero con una fortissima contrazione dei volumi.

Sarà un anno difficilissimo e soltanto se ci sarà una ripresa veloce riusciremo a contenere entro il 50% la diminuzione delle nostre attività e dei conseguenti volumi.

Ritornando adesso al 2019 e vedendo più da vicino le nostre iniziative notiamo che i nostri progetti si sono focalizzati attorno alle aree tradizionali della conoscenza e dello sviluppo; meno è stato fatto sulla parte disabilità'.

Fra tanti ricordo i progetti conclusi a Napoli (progetti Dialogue e Fork) per la formazione di ragazzi in quartieri difficili, i progetti per aiutare altri giovani ad essere più consapevoli nell'uso degli smartphone (Bullictionary e altri), il progetto attraverso il quale è stato realizzato un sistema intelligente per investigare e contrastare il linguaggio d'odio nei social (Odiare non è uno sport), e ancora il progetto per aiutare giovani disoccupati a trovar lavoro con una formazione sul digitale (Worklab).

Quest'anno abbiamo anche iniziato un percorso di formazione sul pensiero computazionale nelle scuole medie, prima con i ragazzi e poi con gli insegnanti.

Mi piace sottolineare questo esperimento perché ha due elementi innovativi: il primo consiste appunto nella formazione del modo di pensare, che aiuta nei processi di soluzione problemi o di rigorosità nei ragionamenti causa-effetto, e il secondo che riguarda la modalità di apprendere dove non si enfatizza il tradizionale rapporto docente-allievo ma piuttosto un processo di autoapprendimento prova-sbaglia-correggi.

Questi sono alcuni dei progetti rivolti al mondo giovanile ma non ci siamo dimenticati di un'altra parte della popolazione lontana dal digitale: gli anziani.

Ancora tanti progetti di formazione, tra cui Victori e Ambasciatori digitali, dove abbiamo cercato di coinvolgere le stesse persone anziane ad agire da formatori verso altri anziani.

Pensando all'area dello sviluppo questa si è realizzata principalmente in Africa, dove accanto ai tradizionali progetti legati al nostro sistema di gestione ospedaliera Open Hospital si sono realizzati altri progetti di sistema o di formazione.

Siamo stati ed abbiamo lavorato a Wolisso (Etiopia) per aiutare a migliorare l'assistenza a partorienti e neonati, ad esempio mettendo a punto uno strumento digitale, partogramma, che aiuta il personale medico ed infermieristico ad intervenire opportunamente durante il parto; a Wolisso abbiamo anche esteso e migliorato la gestione contabile dell'ospedale; a Gambela (Etiopia) abbiamo iniziato a gestire una raccolta dati sul territorio che servirà per capire meglio le specifiche problematiche sanitarie.

Un progetto simile è iniziato in Mozambico mentre in Uganda ci siamo dedicati agli aspetti sanitari dipendenti da una cattiva o carente nutrizione.

Ancora in Etiopia siamo impegnati con partner legati al mondo della ricerca (FBK) e alla sanità (CUAMM) nel miglioramento dei sistemi informativi di ospedali e centri di salute.

Abbiamo poi lavorato per attività in Camerun, Senegal, Madagascar, abbiamo continuato nel nostro progetto per la meccanizzazione delle farmacie nello Sahrawi, o nelle iniziative Informafrica rivolte a formare insegnanti sulle tecnologie digitali.

Continuiamo a gestire a Beira (Mozambico) la classe di informatica per alunni ciechi ottenendo un grande risultato: due nostri alunni infatti si sono iscritti all'università concludendo con successo il primo anno.

Questo ultimo progetto rivolto ai disabili ci associa agli altri progetti sulla disabilità svolti in Italia, come Sensoltre, con nuove edizioni, o il lavoro svolto con l'associazione Asla.

Un'ultima considerazione legata al 2019, che come dicevo è stato un grande anno per ISF: siamo riusciti in questo sicuramente grazie al contributo dei soci, ma anche grazie all'investimento fatto nel cercare finanziamenti attraverso bandi pubblici.

Abbiamo iniziato, per non sbagliare, con bandi di entità limitata per poi spostarci anche su bandi più impegnativi, di cui alcuni anche con partner europei.

Attraverso il finanziamento di questi bandi abbiamo fatto più progetti ma, nello stesso tempo, abbiamo allargato la rete di relazioni e ci siamo sempre più fatti conoscere.

La conseguenza è stata anche quella di avere più attenzione dal mondo aziendale che ha visto ISF come partner nelle loro iniziative di Responsabilità Sociale.

Stiamo cercando cioè di creare un circolo virtuoso che porti a realizzare più progetti, ma nello stesso tempo che più progetti ci portino ulteriori finanziamenti per fare più progetti, e così via.

Ci vorrà una continua trasformazione di ISF in termini di organizzazione e di processi, ed è questa la sfida che ci accompagnerà nel prossimo periodo e dove ci sarà molto da fare e da imparare.

Son sicuro che le basi ci sono e che, Covid-19 permettendo, porterà ancora a maggiori successi, senza dimenticare i principi che sottostanno alla nostra missione e che ispirano i nostri progetti.

## **ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE**

L'attivo pari a € 192.139,13, è così suddiviso:

- immobilizzazioni immateriali per € 106,31;
- immobilizzazioni materiali (attrezzature) per € 12.615,67;
- immobilizzazioni finanziarie (azioni di BancaEtica) per € 1.027,00;
- rimanenze (materiale promozionale) per € 6.883,38;
- crediti (crediti da attività istituzionali) per € 126.559,42;
- disponibilità liquide per € 44.947,35.

Il passivo pari a € 200.463,44 è formato da:

- fondo associativo per € 64.860,74;
- accantonamento per TFR per € 16.486,92;

- debiti verso fornitori per € 43.573,14;
- debiti a breve termine verso finanziatori per € 20.000,00;
- debiti verso dipendenti, saldati a gennaio, per € 14.884,02;
- anticipi per progetti per € 30.588,58;
- ratei e risconti passivi per € 10.070,04.

Si registra un disavanzo di gestione pari a € 8.324,31.

## **ANALISI DELLA COMPOSIZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO**

Per quanto riguarda il lato delle "Entrate", l'associazione ha ricevuto, nel corso del 2019:

- ricavi da attività istituzionali per € 30.500,00;
- contributi da enti pubblici per € 228.026,99;
- contributi da altri enti per € 70.262,40;
- donazioni da aziende per € 18.790,29;
- donazioni da privati per progetti per € 3.924,40;
- 5 per mille, dalle dichiarazioni 2017 relative ai redditi 2016, per € 17.799,81;
- donazioni da privati per € 9.161,24;
- quote associative per € 7.180,00;
- sopravvenienze attive per € 1.646,00.

Il totale delle Entrate ammonta a € 387.291,13.

Quanto all'analisi degli impieghi, è importante sottolineare innanzitutto che anche nell'anno concluso una parte consistente delle forniture di materiali e delle prestazioni di attività è stata erogata a titolo gratuito. Per questo il dato delle spese istituzionali nel rendiconto finanziario rende solo parzialmente la misura del valore dei progetti realizzati.

Ciò premesso, di seguito si riporta la scomposizione delle spese per aggregati:

- spese per progetti istituzionali per € 245.799,05;
- costi del personale per attività istituzionali per € 111.756,43;
- spese per comunicazione per € 2.647,72;
- spese generali € 25.104,86;
- ammortamenti per € 6.189,60;
- imposte (irap) per € 4.117,78.

Il totale delle Uscite ammonta a € 395.615,44.

Nel sottoporre il presente bilancio alla vostra approvazione, riconfermiamo che il nostro impegno continuerà a essere il massimo per perseguire al meglio lo sviluppo e gli obiettivi istituzionali della nostra associazione.

*Il Presidente del Consiglio Direttivo*

*Dino Maurizio*

Informatici Senza Frontiere Onlus  
c/o FABER Fabbrica Europa  
Villa Zucchelli - Via Noalese, 40  
31100 TREVISO  
Codice Fiscale 94106980264

